
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.240 49Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 2020

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 340/2020, DE 28 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo 2020/359409 de 27/05/2020 e os termos do 
Memorando nº. 015/2020/NUJUR/SEDOP, de 27/05/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 01/06/2020 a 19/06/2020, 19 (dezenove) 
dias de férias à servidora ADRIANE DE FATIMA ATAIDE COSTA, matrícula 
57204288/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, interrompi-
das através da Portaria 014/2020, de 09/01/2020, publicada no DOE nº. 
34086, de 10/01/2020, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 549686

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado, Nº 34235, p. 48, Edição do dia 
28.05.2020, Protocolo nº 549259
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato Nº 05/2017
Onde se Lê: Nº do Termo Aditivo: 4º (quarto)
Leia-se: Nº do Termo Aditivo: 5º (quinto)
Onde se Lê: Vigência: 17.05.2020 à 16.05.2021
Leia-se: Vigência: 17.05.2020 à 17.05.2021

Protocolo: 549726

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º (nono)
Nº do Contrato: 08/2015
Valor do Contrato Original: R$ 18.750,00 (dezoito mil, setecentos e cin-
quenta reais),
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 57, § 1º, 
inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 25.05.2020 a 30.06.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Banco do Estado do 
Pará S/A
Data da assinatura: 25.05.2020
Monique Antunes da Costa
Diretora Presidente

Protocolo: 549739

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2020
A Sra. Diretora Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conside-
rando parecer da Assessoria Jurídica nº 38/20-ASJUR, e manifestação da 
Assessoria de Controle Interno às fl s. 36, fundamentado no Art. 29, inciso 
II, da lei federal 13.303/2016 e art. 80, inciso II, do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da COHAB/PA,  RATIFICA a Dispensa de Licita-
ção para contratação direta com a Empresa ALLIANZ SEGUROS S/A, CNPJ 
61.573.796/0001-66, no valor global de R$ 812,43 (oitocentos e doze re-
ais e quarenta e três centavos) para contratação de empresa de prestação 
de serviço de seguro para o prédio sede da COHAB, conforme instruções 
do Processo nº 2020/76738.
Belém, 26 de maio de 2020
Monique Antunes da Costa
Diretora Presidente

Protocolo: 549789

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 29/05/2020
Valor: 5.483.544,31
Vigência: 30/06/2020 a 28/12/2020
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Parecer nº 000497/2020-PGE, datado de 22 de maio de
2020, que trata da análise jurídica acerca da celebração do referido aditi-
vo contratual sob os pressupostos legais estabelecidos pelo TCU (Decisão 
nº 215/1999-Plenário) e Art. 57, I da Lei nº8.666/93.
Contrato: 002
Exercício: 2014
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho:950101.26.451.1489.7647
Elemento de Despesa:44903501
Fonte:0131
Contratado: CONSÓRCIO TRONCAL BELÉM
Endereço: Rua Euclides da Cunha, n.º 106, São Cristóvão ,
Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 549727

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 097/2020 – GABINETE, de 28 de Maio de 2020.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
DETERMINA: Substituir a portaria N° 082/2020, de 31 de Março de 2020 
referente ao item 6.1. do EDITAL FAPESPA N.º 002/2020 – STARTUP PARÁ  
- APOIO À ESTRUTURAÇÃO DE AMBIENTES PROMOTORES DE INOVA-
ÇÃO DE BASE TECNOLÓGICA NO ESTADO DO PARÁ, publicado no DOE 
de 17/2/2020. O Programa Startup Pará será executado a partir do novo 
cronograma previsto abaixo:

Atividades Datas

Divulgação do Edital 03.02.2020

Período de Submissão de Propostas 24.02 a 31.07.2020

Divulgação das Propostas Enquadradas no Programa 21.08.2020

Divulgação das Propostas que Participarão do Programa 31.08.2020

Kick-off  e Período Previsto de Execução da Modalidade Aceleração 10.09 a 27.11.2020

Realização de Demo Day da Modalidade Aceleração e Resultado Final 27.11.2020

Período Previsto de Execução da Modalidade Novos Negócios 01.12 a 26.02.2021

Realização de Demo Day Novos Negócios e Resultado Final 26.02.2021

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Maio de 2020. - Carlos Edilson 
de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 549582


